
COD. PRATICA: 2011-006-55 Modulo Dg/4   

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 935  DEL   06/09/2011 
 

OGGETTO: L.R. n. 3/2010. Comitato tecnico-amministrativo dei lavori pubblici. 
Nomina componenti.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Assente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 27/09/2011. Il funzionario: FIRMATO 

lracani
Rettangolo

lracani
Rettangolo



COD. PRATICA: 2011-006-55 MODULO DG4 

 

segue atto n. 935 del  06/09/2011  1 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Stefano Vinti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b)  del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n.2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di istituire, ai sensi del comma 1, art. 7, della legge regionale 21.01.2010, n. 3, il Comitato 
tecnico amministrativo dei lavori pubblici, quale massimo organo tecnico consultivo i 
materia di lavori e opere pubbliche; 

3) di dare atto che il Comitato tecnico amministrativo esercita funzioni consultive ed esprime 
pareri su problematiche tecniche e amministrative inerenti progetti di lavori e opere 
pubbliche di particolare complessità e rilevanza; 

4) di nominare Presidente del Comitato tecnico amministrativo l’Ing. Luciano Tortoioli – 
Responsabile dell’Ambito di Coordinamento Territorio, infrastrutture e mobilità della 
Direzione regionale Programmazione, Innovazione e Competitività dell’Umbria; 

5) di nominare altresì nel Comitato stesso i seguenti membri scelti ,sia all’interno delle rose 
di nominativi pervenute, di cui in premessa, e sia scelti tra esponenti del mondo 
accademico, professionale e della pubblica amministrazione: 

 Prof. Ing. Asdrubali Francesco dell’ Università di Perugia – Facoltà di Ingegneria – 

Dipartimento di Ingegneria Industriale; 

 Prof. Ing. Cencetti Corrado dell’ Università di Perugia – Facoltà di Ingegneria – 

Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale; 

 Prof. Ing. Pane Vincenzo dell’ Università di Perugia – Facoltà di Ingegneria – 

Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale; 

 Prof. Ing. Morbidelli Renato dell’ Università di Perugia – Facoltà di Ingegneria – 

Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale; 

 Prof. Ing. Materazzi Annibale dell’ Università di Perugia – Facoltà di Ingegneria; 

 Ing. Solinas Giovanni, dell’Unione delle Province italiane, associazione dell’Umbria; 

 Arch. Matcovich Andrea dell’ Ordine degli Architetti; 

 Ing. Monaldi Piergiorgio del Comune di Perugia; 

 Avv. Spinelli Daniele, libero professionista; 

 Avv. Cesarini Laura, dell’ANCI dell’Umbria; 

 Ing. Mariani Massimo dell’Ordine degli Ingegneri; 

lracani
Rettangolo



COD. PRATICA: 2011-006-55 MODULO DG4 

 

segue atto n. 935 del  06/09/2011  2 

 

6) di fissare l’importo dell’indennità di presenza spettante ai membri del Comitato tecnico 
amministrativo, fatta eccezione per i membri dell’amministrazione regionale e degli enti 
locali, in 30 euro a seduta giornaliera, al lordo delle ritenute di legge; 

7) di riconoscere, a favore dei membri del Comitato di cui al punto 7 residenti fuori comune, 
un rimborso delle spese sostenute per viaggio, nella misura prevista all’art. 5, lett. b), 
punto 3, del Disciplinare delle trasferte e delle spese di missione di cui alla deliberazione 
di Giunta regionale n. 216 del 14/03/2011 e, a favore di tutti i membri della Commissione 
esterni all’amministrazione regionale, il rimborso delle spese sostenute per pasti nella 
misura fissata per i dirigenti regionali dalla stessa deliberazione n.216/2011;  

8) di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 40, comma 1, della L.R. n. 3/2010, le 
spese per l’erogazione dell’indennità e il rimborso delle spese sostenute, trovano 
copertura finanziaria nella unità previsionale di base 04.1.001 denominata “Trasparenza 
negli appalti” (cap. 4989) del bilancio regionale, esercizio finanziario 2011; 

9) di incaricare il Dirigente del Servizio regionale Opere pubbliche: programmazione, 
monitoraggio e sicurezza – progettazione ed attuazione, del compimento di ogni ulteriore 
atto necessario all’avvio delle attività del Comitato. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 

lracani
Rettangolo



COD. PRATICA: 2011-006-55 MODULO DG4 

 

segue atto n. 935 del  06/09/2011  3 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: L.R. n. 3/2010. Comitato tecnico-amministrativo dei lavori pubblici. Nomina 

componenti. 
 
Premesso che: 
 
L’art. 7 della legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 recante “Disciplina regionale dei lavori 
pubblici e norme in materia di regolarità contributiva per i lavori pubblici”, prevede 
l’istituzione, presso la Direzione competente per i lavori pubblici, del Comitato tecnico 
amministrativo dei lavori pubblici, definito quale “massimo organo tecnico consultivo della 
Regione in materia di lavori e opere pubbliche”.  
 
Il Comitato tecnico esercita funzioni consultive ed esprime pareri: 
- su problematiche tecniche e amministrative inerenti progetti di lavori ed opere pubbliche 

di particolare complessità e rilevanza con specifico riferimento alle soluzioni tecnico-
amministrative proposte nei progetti, anche preliminari, e le perizie suppletive e di 
variante, in campo ambientale, della difesa del suolo, della sismica, delle infrastrutture, 
degli edifici complessi e della sicurezza; 

- sullo svincolo della quota parte dei ribassi d’asta nei cantieri pubblici i cui lavori sono stati 
aggiudicati con ribassi che superano la media aritmetica, aumentata della percentuale 
individuata dal responsabile del procedimento prima dell’apertura delle buste contenenti 
le offerte economiche, risultante dalle offerte valide presentate nella singola gara; 

- negli ulteriori casi stabiliti dalla normativa regionale. 
 
I casi nei quali la norma prevede l’intervento del Comitato Tecnico Amministrativo 
rispecchiano la ratio che ha spinto il legislatore regionale a configurare tale organo: il 
Comitato, organo “super partes” a supporto delle amministrazioni aggiudicatrici del territorio, 
risponde alla esigenza diffusa nel settore delle costruzioni di innalzare la qualità progettuale 
e di realizzazione degli interventi, troppo spesso connotati da carenze che si traducono poi in 
costi aggiuntivi per la necessità di apportare varianti agli interventi. 
 
In merito alla composizione, l’art. 8 della l.r. n. 3/2010 prevede che il Comitato tecnico è 
composto dal Presidente e da undici membri fissi, nominati con deliberazione della Giunta 
regionale, scelti tra esponenti del mondo accademico, professionale e della pubblica 
amministrazione, di alto profilo ed elevata esperienza nel campo ambientale, della difesa del 
suolo, della sismica, delle infrastrutture, degli edifici complessi e della sicurezza. Il Comitato 
tecnico resta in carica tre anni ed i membri esterni sono rinnovabili una sola volta. 
 
Dovendo procedere alla nomina dei componenti il citato Comitato,  
 
Atteso che; 

 nella legge regionale sono indicati i settori ai quali rivolgersi (mondo accademico, 
professionale e della pubblica amministrazione) per individuare i componenti del 
Comitato e le caratteristiche che tali componenti devono possedere (“esponenti di 
alto profilo ed elevata esperienza”); 

 l’Assessore regionale ai lavori pubblici, ritenendo opportuno acquisire alcune 
candidature direttamente dall’Unione delle Province italiane associazione 
dell’Umbria, dall’Associazione dei Comuni dell’Umbria, dall’Ordine degli Ingegneri 
delle Province di Perugia e di Terni, dall’Ordine degli Architetti delle province di 
Perugia e di Terni e dal Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Perugia, con 
note prott. nn. 17337, 17333, 17300, 17216 e 17313 del 7 febbraio 2011, ha richiesto 
di trasmettere rose di tre nominativi, in possesso delle necessarie competenze, 
nell’ambito delle quale la Giunta avrebbe scelto alcuni dei componenti del Comitato; 

lracani
Rettangolo



COD. PRATICA: 2011-006-55 MODULO DG4 

 

segue atto n. 935 del  06/09/2011  4 

 

 i soggetti destinatari delle sopra citate note hanno trasmesso le rose di nominativi 
individuando: 

- Unione delle Province italiane associazione dell’Umbria: Ing. Giovanni Solinas; Ing. 
Gianluca Paggi; Dott. Giandomenico Montesi; 

- Associazione dei Comuni dell’Umbria: Arch. Aldo Tarquini; Arch. Alfiero Moretti; Avv. 
Laura Cesarini; 

- Ordine degli Ingegneri delle Province di Perugia e di Terni: Ing. Roberto Baliani; Ing. 
Alberto Franceschini; Ing. Massimo Mariani; 

- Ordine degli Architetti delle province di Perugia e di Terni: Arch. Andrea Matcovich; Arch. 
Sandro Anelli; Arch. Glauco Provani; 

- Università degli Studi di Perugia: Ing. Fabio Piscini; Prof. Annibale Materazzi; Prof. 
Claudio Tamagnini; 

 l’art. 8, comma 3, della l.r. n. 3/2010, prevede che ai componenti del Comitato, fatta 
eccezione per i membri dipendenti dell’amministrazione regionale e degli enti locali, 
spetta una indennità di presenza per ogni seduta e il rimborso delle spese 
eventualmente sostenute, nella misura prevista dalle norme regionali in materia di 
compensi per la partecipazione a sedute dei comitati o collegi comunque denominati; 

 l’art. 9, comma 2, lett. a), della l.r. 30 marzo 2011, n. 4, recante “Disposizioni 
collegate alla manovra di bilancio 2011 in materia di entrate e di spese”, prevede che 
i costi di partecipazione agli organi collegiali regionali sono adeguati a quanto 
previsto dall’art. 6, comma 1, del d.l. 78/2010, convertito dalla l. 122/2010; 

 quanto sopra previsto, comporta che la partecipazione al Comitato è onorifica ed è 
fatto salvo, vista l’espressa disposizione dell’art. 8 della l.r. n. 3/2010, il rimborso 
delle spese e il gettone di presenza, che non può superare l’importo di 30 euro a 
seduta; 

 
Considerato che occorre pertanto procedere: 
- alla scelta dei soggetti da inserire nel Comitato individuandoli all’interno delle rose di 

nominativi trasmesse; 
- alla nomina dei rimanenti sei soggetti e del Presidente del Comitato; 
- ad incaricare il Dirigente del Servizio regionale Opere pubbliche: programmazione, 

monitoraggio e sicurezza – progettazione ed attuazione, del compimento di ogni ulteriore 
atto necessario all’avvio delle attività del Comitato. 

 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento 
interno della Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
Perugia, lì 24/06/2011 L'istruttore 

Paolo Felici 
FIRMATO 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
 
Perugia, lì 29/06/2011 Il responsabile del procedimento 

 Paolo Felici 
FIRMATO 

 
 

lracani
Rettangolo



COD. PRATICA: 2011-006-55 MODULO DG4 

 

segue atto n. 935 del  06/09/2011  5 

 

 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 29/06/2011 Il dirigente di Servizio 

 Alberto Merini 

 FIRMATO 

 

 
 

 

 

lracani
Rettangolo



COD. PRATICA: 2011-006-55 MODULO SD 

 

segue atto n. 935 del  06/09/2011  6 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 

 
OGGETTO: L.R. n. 3/2010. Comitato tecnico-amministrativo dei lavori pubblici. Nomina 

componenti.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 20/07/2011 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 

lracani
Rettangolo



COD. PRATICA: 2011-006-55 MODULO SA 

 

segue atto n. 935  del 06/09/2011  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politica della casa: edilizia sovvenzionata ed agevolata. 

Programmazione delle opere pubbliche ed interventi diretti. Normativa in materia di 
LL.PP. Infrastrutture tecnologiche immateriali. Mitigazione del rischio sismico e 

geologico. Sicurezza nei cantieri. Sicurezza stradale.” 
 
OGGETTO:  L.R. n. 3/2010. Comitato tecnico-amministrativo dei lavori pubblici. Nomina 

componenti. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 20/07/2011 Assessore Stefano Vinti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 

Perugia, lì  L’Assessore 
 

  

 
 

lracani
Rettangolo


